
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI LENZUOLA DI DIVERSO FORMATO IN TNT NON STERILE - PERIODO 16.06.2024-
15.06.2027 - IMPORTO COMPLESSIVO: € 165.600,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA - CIG: B0FDF67B6A - 
AGGIUDICAZIONE - ATTI 133/2024. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 
 

PREMESSO che, con decreto del Direttore Generale n. 900 del 21.03.2024, è stata indetta procedura 
negoziata, da espletarsi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento 
dell’appalto per la fornitura di lenzuola di diverso formato in TNT non sterile, con aggiudicazione al prezzo 
più basso, secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 4, del medesimo decreto legislativo; 
 
DATO ATTO che, al fine di massimizzare la partecipazione e la concorrenza, in data 27.03.2024, è stato 
pubblicato sulla piattaforma telematica negoziale SinTel e sul sito istituzionale un avviso di esplorazione del 
mercato, attraverso il quale tutti gli operatori economici in grado di fornire quanto d’interesse, senza 
limitazioni al numero di soggetti invitati, hanno avuto la facoltà di formulare la propria proposta tecnica e la 
conseguente offerta economica; 
 
DATO ATTO che l’importo posto a base d’asta è stato fissato in complessivi € 195.750,00.= I.V.A. 22% esclusa 
- CIG: B0FDF67B6A - Cod. gara: A_2024_257, per i seguenti fabbisogni: 
 

Descrizione Qtà 12 mesi Qtà 36 mesi 

Bobina lenzuolini in TNT di polipropilene o viscosa, misure da circa 60 cmx50 m, pretagliato a circa 50/60 cm  20.000 60.000 

Lenzuola in TNT di polipropilene o viscosa, misure da 150x190 cm, piegate singolarmente in confezioni da 
max 20 pezzi 

5.000 15.000 

 
ACCERTATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (12.04.2024 ore 10.30), 
sono pervenute, a mezzo piattaforma telematica negoziale SinTel, le seguenti proposte: 
 

CIG: B0FDF67B6A - COD. GARA: A_2024_257 
Denominazione ditta Prot. inf. SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

 3.M.C. S.p.A. 1712308062698 € 155.700,00 

Medical Sud S.r.l. 1712851045414 € 165.600,00 

Mildas S.r.l. 1712904018317 € 190.908,00 

Panzeri S.r.l. 1712908628623 € 193.800,00 

 
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “…  Il criterio di aggiudicazione è quello del 
prezzo più basso, previa rispondenza di quanto offerto rispetto a quanto richiesto quale requisito 
indispensabile dalla presente lettera d’invito e della valutazione dell’eventuale campionatura …”; 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1828 del 03/06/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

ACCERTATO che: 
- la ditta 3.M.C. S.p.A. ha caricato, sulla piattaforma SinTel, la scheda tecnica e la relativa offerta economica 

del codice 2650 - bobina lenzuolino in TNT di polipropilene e del codice 2201 - PROTEX® LENZUOLA TNT 
dim. 140x240cm; 

- in data 06.05.2024, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alla ditta l’invio di una 
campionatura dei prodotti di cui sopra, al fine di valutarne la conformità rispetto alle prescrizioni della 
regola di gara; 

- a seguito della visione della campionatura si è rilevato che la bobina lenzuolino non è costituita da TNT di 
polipropilene, così come invece indicato nel fascicolo tecnico prodotto in sede di partecipazione; 

- interrogata formalmente in merito alla rilevata difformità di materiale, la ditta 3.M.C. S.p.A., con 
comunicazione SinTel del 16.05.2024, ha confermato che il prodotto offerto quale bobina lenzuolino è 
costituito da fibre di pura cellulosa e non di polipropilene; 

 
RITENUTO di dover escludere dalla procedura concorsuale la ditta 3.M.C. S.p.A., dal momento che quanto 
offerto non risponde ai requisiti tecnici indicati dalla lex specialis di gara; 
 
VERIFICATO, inoltre, che i prodotti proposti dalla ditta Medical Sud S.r.l. risultano conformi rispetto ai 
requisiti indicati dalla lettera d’invito posta a base di gara; 
 
RITENUTO di dover aggiudicare la procedura concorsuale in parola alla ditta Medical Sud S.r.l., migliore 
offerente con prodotti idonei; 
 
DATO ATTO che la proposta economica della ditta Medical Sud S.r.l. si può così riassumere:  
 

DITTA MEDICAL SUD S.R.L. - CIG: B0FDF67B6A - COD. GARA: A_2024_257 

Cod. int. Codice ditta 
CND 
RDM 

Descrizione 
Qtà 36 
mesi 

Prezzo un. I.V.A. 
22% esclusa 

Importo 36 mesi 
I.V.A. 22% esclusa 

E234302A LER.027 
T0299 

2276291 
Bobina lenzuolini in TNT - conf. 2 pz. 60.000 € 2,70 € 162.000,00 

E234252A LEN.1151 
T030502 
1333827 

Lenzuola in TNT - conf. da  15.000 € 0,24 € 3.600,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in narrativa alla ditta Medical Sud S.r.l., per il periodo 
16.06.2024-15.06.2027, comporta una spesa complessiva di € 165.600,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti dalla ditta Medical Sud S.r.l. rispetto alle quotazioni di mercato 
praticate per prodotti analoghi; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne hanno 
attestato la completezza; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di escludere la ditta 3.M.C. S.p.A. dalla procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e), del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di lenzuola di diverso formato 
in TNT non sterile; 
 

2. di aggiudicare alla ditta Medical Sud S.r.l., la procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. e), del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di lenzuola di diverso 
formato in TNT non sterile, per il periodo 16.06.2024-15.06.2027, per un importo complessivo di € 
165.600,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Approvvigionamenti ed 
Economato; 

 
4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità dello 

stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale coincidente 
con quello di cui alla presente procedura; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 202.032,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2024, 2025, 2026 e 2027; 
 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 
400195 - Dispositivi medici: Cnd: T - 
Dispositivi di protezione e ausili per 

incontinenza 
2024000950 - 

2024 € 39.284,00 

2025 € 67.344,00 

2026 € 67.344,00 

2027 € 28.060,00 

Totale     € 202.032,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 202.032,00 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 

 


